
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 15 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3407 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 0289/2022    Em, 14 de novembro de 2022. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Sra. Valdirene Alves de Freitas, para exercer o 
posto de membro da Comissão Permanente de Licitação - CPL da 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – PB, em todos os atos 
necessários ao fiel desempenho das funções, nos dias 15 de 
novembro de 2022 a 14 de dezembro de 2022, devendo a mesma 
desempenhar todas as funções inerentes ao cargo ora ocupado.  
Parágrafo Único – A designação do membro descrito no caput deste 
artigo se torna necessária ante a ausência justificada do membro 
titular Jailma Francisca da Silva, em gozo de férias. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 14 de 
novembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

DECRETO MUNICIPAL nº. 066, de 14 de novembro de 2022. 
 

“Declara situação anormal, caracterizada como 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA as áreas do 
município de CATOLÉ DO ROCHA – PB afetadas 
pelas ESTIAGENS e dá outras providências”. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, 
no uso de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere 
a Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal em vigor: 
 
CONSIDERANDO que persiste a estiagem constatada no âmbito do 
Município de Catolé do Rocha, caracterizada como situação de 
emergência. 
CONSIDERANDO que a estiagem prolongada tem gerado prejuízos 
significativos às atividades produtivas do Município de Catolé do 
Rocha – PB, principalmente a agricultura e agropecuária; 
CONSIDERANDO que o Poder Público deve adotar providências 
para mitigar os efeitos da seca, provendo a população com 
alimentação para consumo humano, bem como com água potável 
devidamente abastecida através de carros-pipa, nas áreas atingidas 
pelo fenômeno das estiagens; 
CONSIDERANDO que a escassez pluviométrica tem gerado 
prejuízos importantes e significativos às atividades produtivas de 
várias comunidades, incluindo o Município de Catolé do Rocha – 
PB, principalmente afetando a agricultura e pecuária; 
CONSIDERANDO que o Poder Público não dispõe de recursos para 
enfrentar a crise que assola este município, especialmente no 
sentido de assegurar à população todas as condições necessárias 
para o atendimento de suas necessidades; 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica Decretado situação anormal, caracterizada como 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas afetadas por estiagens 
(COBRADE 1.4.1.1.0), no município de Catolé do Rocha – PB, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias. 
Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Extraordinário para fazer face à situação existente. 

Art. 3º Fica autorizada a convocação de voluntários para reforço das 
ações de respostas ao desastre natural vivida no município. 
Art. 4º Conforme previsão constante no inciso IV do artigo 24 da Lei 
nº 8.666/93 e, considerando a urgência da situação vigente, ficam 
dispensados de licitações, os contratos de aquisição de bens e 
serviços necessários às atividades de resposta ao desastre, locação 
de máquinas, equipamentos e carros-pipa, de prestação de serviços 
e de obras relacionadas com a reabilitação do cenário do desastre, 
desde que possam ser concluídas no prazo estipulado em lei. 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
Catolé do Rocha – PB, 14 de novembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação na 
prestação de serviços em hotelaria para atender as necessidades 
das secretarias deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00074/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e outros 
04.122.0002.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito; 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração; 04.122.0003.2003 – Manutenção da Secretaria Mun. 
de Planejamento; 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental; 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação Infantil 
Creche – Rec. Próprios; 12.365.0008.2222 – Manutenção da 
Educação Infantil – Pre Escolar – Rec Próprios; 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS; 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS; 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II; 10.302.0016.2037 – 
Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU; 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 
08.122.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assistência 
Social; 08.243.0026.2236 – Manutenção do Cons. Tutelar/Arte de 
Viver e outros; 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS; 
08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da Prot. Social Esp. e Média 
Complexidade – CREAS; 08.122.0020.2108 – Manutenção BL da 
Prot. Social Básica; 08.244.0020.2092 – Manutenção do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF; 08.244.0020.2092 – 
Manutenção do Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS; 
08.244.0020.2129 – Manutenção do Prog. Prim. Inf. no SUAS – 
CRIANÇA FELIZ; 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades 
Culturais; 27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades 
Esportivas e de Lazer; 15.452.0029.2069 – Manutenção da 
Secretaria de Infra Estrutura; 20.606.0007.2007 – Manutenção da 
Secretaria de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. Com. e Meio Ambiente; 
339039.00 – Outros serviços de terceiros – PJ; 339039.99 – Outros 
serviços de terceiros– PJ;. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00239/2022 - 11.11.22 - 
TALISMA PALLACE HOTEL E SERVICOS LTDA - R$ 21.000,00. 

 
Catolé do Rocha – PB, 11 de Novembro de 2022. 

 
LAURO AFOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 
00021/2022 

  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO 
ROCHA-PB 
VENCEDOR: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA. 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 15 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3407 – PARTE 1 
 

 2 

Objeto: Registro de preço para eventual contratação para aquisição 
de 01 (um) Aparelho Tomógrafo Computadorizado (TC), conforme 
especificações do Termo de Referência, para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, tendo em vista o 
pregão eletrônico 00020/2022 ter sido fracassado; Sendo que serão 
utilizados recursos do MS/Proposta nº12784.607000/1200–
01/FPM/FUS e Outros. Valor R$ 1.096.000,00 (Hum milhão e 
noventa e seis mil reais). Ata firmada em 08 de novembro de 2022 e 
terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de 
publicação de seu extrato na imprensa oficial, a mesma foi oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 0021/2022. 

  
Catolé do Rocha - PB, 14 de Novembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
COMUNICADO 

 
A Secretaria Municipal de Saúde de Catolé do Rocha-PB comunica 
a realização de Audiência Pública para apresentação de 02 
Relatórios Resumido de Execução Orçamentária da Saúde – RREO/ 
1º e 2º Quadrimestres de 2022, nesta sexta-feira, dia 18 de 
Novembro de 2022, às 09h00, de forma virtual através da 
Plataforma da Câmara Municipal Casa Clécio Barreto. 
   

Catolé do Rocha - PB, 14 de Novembro de 2022. 
 

PAULINA MARIA ALVES DE ASSIS MAIA 
Secretária Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 


